
 diário oficial Nº 34.703  111 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2911/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como membro da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORREA DA 
SILVA e, no seu impedimento, CRISTINA MAIA, para atuar no Convite vinculado ao 
Processo Administrativo nº 014/2021-SGJ-TA, contratação dos serviços de conservação 
e restauro de bens móveis para a restauração de um conjunto de telas de obras de arte 
e de placas metálicas do Ed. Sede do Ministério Público do Estado do Pará, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, em substituição à 
designação contida na PORTARIA nº. 2551/2021-MP/PGJ de 20 de agosto de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 16 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 705614
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2893/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e 
considerando os termos do Ofício n.º 196/2021-1PG/PGM, de 31/08/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 12629/2021, em 31/08/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 01/09/2021, a Promotora de Justiça PAULA 
CAROLINE NUNES MACHADO da função de Coordenador da Região 
Administrativa 05 - Nordeste III, designada pela PORTARIA n.º 1627/2021-
MP/PGJ, de 22/06/2021, publicada no D.O.E. de 24/06/2021.
II - DISPENSAR, a contar de 01/09/2021, a Promotora de Justiça 
HELEM TALITA LIRA FONTES da função de Vice-Coordenador da Região 
Administrativa 05 - Nordeste III, designada pela PORTARIA n.º 1627/2021-
MP/PGJ, de 22/06/2021, publicada no D.O.E. de 24/06/2021.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Re-
gião Administrativa 05 - Nordeste III, no período de 01/09 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2894/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e 
considerando os termos do Ofício n.º 062/2021-MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, de 
24/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 12516/2021, em 30/08/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sis-
tema Penitenciário, a contar de 31/08/2021, até ulterior deliberação:
1) ALINE JANUSA TELES MARTINS;
2) ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO;
3) ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
4) ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS;
5) DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS;
6) DANYLLO POMPEU COLARES;
7) DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA;
8) EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR;
9) FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE;
10) JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA;
11) JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS;
12) MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
13) OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA;
14) PALOMA SAKALEM; e,
15) SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE.
II - REVOGAR, a contar de 31/08/2021, as designações em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 705086
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 063/2021-SGJ-TA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 051/2021-MP/PA.
Objeto: Serviço de restauração e polimento de piso em granito das áreas de circu-
lação, halls, espera e recepção de Prédios do MPPA no Centro Histórico de Belém.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item).
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br.
Observação: UASG - 925980.

Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 01/10/2021.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 4490-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 705402
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilita-
ção referente à CONCORRÊNCIA Nº 002/2021-MP/PA, do Processo Adminis-
trativo n.º 103/2020-SGJ-TA, que tem como objeto o Registro de Preços para 
serviços de elaboração de projetos de arquitetura e projetos complementares:
1) Todas as empresas participantes foram enquadradas como beneficiárias da Lei nº 
123/06, uma vez terem apresentado toda a documentação exigida no item 6 do edital;
2) Foi INABILITADA a empresa CBR ENGENHARIA S/S LTDA em razão do 
não atendimento ao subitem 8.2.3.3 do Edital, uma vez que, apesar de in-
dicar na relação da equipe técnica que o engenheiro Civil Eduardo Carboni 
é sócio da empresa, tal condição não pode ser comprovada, haja vista que 
o referido profissional não consta no quadro societário, tampouco dentre os 
signatários da 14ª Alteração do Contrato Social apresentada pela licitante 
em sua documentação de habilitação, restando não configurado o vínculo 
permanente do aludido engenheiro com a empresa licitante;
3) Foi INABILITADA a empresa ARAM ARQUITETURA URBANISMO E ENGE-
NHARIA LTDA em razão do não atendimento ao subitem 8.2.3.2 do Edital, 
uma vez que a relação de equipe técnica apresentada pela licitante não indica 
todos os responsáveis técnicos pelos serviços elencados nas alíneas “a” à “r” 
do referido subitem; também fica INABILITADA por não atender à alínea “p” 
do subitem 8.2.3.2 do Edital, uma vez que não indicou engenheiro mecânico 
com atribuição de responsável técnico pelos Projetos de Circulação Vertical, 
conforme item 7.10 do Projeto Básico; também fica INABILITADA em razão 
do não atendimento ao subitem 8.2.3.4, uma vez que não foi indicado o tipo 
de edificação projetada nas Certidões de Acervo Técnico apresentadas em 
nome da arquiteta Carla Gabriely de Oliveira Bessa Manfrin, não sendo pos-
sível verificar se as referidas Certidões se referem à edificação pública ou co-
mercial compatível com o objeto licitado, conforme exige o subitem 8.2.3.4; 
também fica INABILITADA em razão de não ter apresentado as Notas Ex-
plicativas exigidas nos subitens 8.2.5.2.1.1 e 8.2.5.2.1.2, bem como os de-
mais demonstrativos contábeis, conforme solicitam os subitens 8.2.5.2.1.1 e 
8.2.5.2.1.2 do Edital, que devem ser atendidos de acordo com o normativo 
contábil adotado pela empresa, o qual não pode ser identificado em virtude 
da ausência das Notas Explicativas;
4) Foi INABILITADA a empresa OLIVEIRA ARAÚJO ENGENHARIA LTDA, 
uma vez que não apresentou as Notas Explicativas exigidas nos subitens 
8.2.5.2.1.1 e 8.2.5.2.1.2, bem como os demais demonstrativos contábeis, 
conforme solicitam os subitens 8.2.5.2.1.1 e 8.2.5.2.1.2 do Edital, que devem 
ser atendidos de acordo com o normativo contábil adotado pela empresa, o 
qual não pode ser identificado em virtude da ausência das Notas Explicativas;
5) Foram HABILITADAS as empresas OMM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO 
LTDA e JI PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, uma vez terem atendido to-
das as exigências do item 8 do Edital;
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 16 de setembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 705356
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Núm. do Convênio: 004/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
Objeto: Realização de consignação em folha de pagamento de parcelas re-
ferentes a empréstimos e financiamentos concedidos pela CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL – CAIXA aos membros e servidores do Ministério Público.
Data da Assinatura: 16/09/2021.
Vigência: 17/09/2021 a 17/09/2022.
Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador 
Geral de Justiça.

Protocolo: 705407
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2895/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, PROMO-
TOR DE JUSTIÇA, Matrícula n.º 999.2696, lotado na Promotoria de Justiça 
de Redenção, a importância de R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
8/9/2021 até 7/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.540,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-


